
Обзор Постановления
Верховного Суда Казахстана по
Налоговому Спору



08 февраля 2024 года Административная коллегия Верховного Суда вынесла
постановление по налоговому спору, связанному с взаиморасчетами с
поставщиками, которые, по мнению налогового органа, фактически не поставили
товары или не оказали услуг проверяемому налогоплательщику, в результате
чего расходы налогоплательщика, понесенные в связи со взаиморасчетами с
этими поставщиками, были исключены из вычетов, а НДС исключен из зачета*.

Верховный суд не поддержал позицию налогового органа и признал результаты
оспариваемой налоговой проверки незаконными в соответствующей части.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ВЕРХОВНОГО СУДА:

Обстоятельства, подтверждающие обоснованность отнесения в зачет НДС и
расходов на вычеты по взаиморасчетам с поставщиками, которые были
представлены налогоплательщиком, не были опровергнуты налоговым
органом в ходе налоговой проверки, тем самым налоговый орган нарушил
принцип презумпции достоверности.

Принцип презумпции достоверности подразумевает, что определенные
факты или сведения, представленные налогоплательщиком, считаются
верными или действительными до тех пор, пока налоговый орган не
предоставит достаточные доказательства, чтобы опровергнуть это
предположение (статья 15 АППК РК).



Факт непоставки товаров и/или неоказания услуг
может быть установлен только на основании судебного
решения о признании сделки между поставщиком и
налогоплательщиком недействительной.

Такие обстоятельства как неисполнение поставщиками налоговых
обязательств по представлению налоговой отчетности, неотражение в
налоговой отчётности взаиморасчетов с налогоплательщиком, неоформление
трудовых отношений со своими работниками, отсутствие материальных
ресурсов могут быть лишь предположением налогового органа о том, что
поставщики фактически не поставили товары и/или не оказали услуги
налогоплательщику и не могут служить законным основанием для исключения
расходов из вычетов, а – НДС из зачета.

Поставщики являются самостоятельными субъектами налоговых
правоотношений, к которым налоговый орган вправе применить
соответствующие формы налогового контроля для проверки исполнения ими
налоговых обязательств и меры по обеспечению исполнения налоговых
обязательств.

*Постановление №6001-23-00-6ап/1905 от 08 февраля 2024 года.

Настоящий обзор носит информативно-справочный характер и не является юридической консультацией. GRATA International не несет
ответственности за последствия, возникшие ввиду использования информации, опубликованной в этом обзоре, без его согласия.



О GRATA INTERNATIONAL

GRATA International является крупнейшей казахстанской независимой
юридической фирмой, предоставляющей широкий спектр юридических услуг,
которая существует на рынке около 30 лет и является одной из ведущих
юридических фирм в Центральной Азии и Каспийском регионе. 

На протяжении всей своей деятельности Фирма успешно занимается налоговой
практикой, в связи, с чем в 2005 году в структуре Фирмы был специально
сформирован Департамент налогового и таможенного права. В отличие от
многих консалтинговых компаний налоговая и таможенная команда GRATA в
своем большинстве состоит из юристов, которые имеют опыт работы в органах
налоговой и таможенной службы. Указанное позволяет предоставлять нашим
клиентам не только правильные, но и практически применимые консультации.



НАШИ УСЛУГИ
Возврат налогов на прибыль,
удерживаемых у источника
выплаты, из бюджета;

Возврат НДС из бюджета;

Корпоративное
налогообложение;

Налоговое сопровождение и
структурирование при сделках
M&A;

Налогообложение банковских и
финансовых транзакций;

Налогообложение
недропользователей;

Налогообложение
нерезидентов;

Налогообложение физических
лиц;

Правовая экспертиза налогового
учета (налоговый аудит);

Представление и защита
интересов в ходе налоговых
споров;

Налоговые инвестиционные
преференции и налоговое
планирование;

Для более подробной информации вы можете просмотреть наш сайт www.gratanet.com
либо обратиться к: Асель Ильясова, Партнер

Т: 
E:

+7 (701) 763-07-14, +7 (727) 244-57-77
 ailyassova@gratanet.com


